República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Gilberto B. de Andrade

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Plenário, 05 de agosto de 2025

(26ª Sessão Ordinária)

INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O VEREADOR GILBERTO BARBOSA DE ANDRADE, no uso de suas

atribuições constitucionais, requer que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Ronaldo Pereira Rosa,

D.D Superintendente Municipal de Trânsito de Catalão (SMTC), ofício solicitando a repintura

da sinalização horizontal de transito, com enfoque principal em Quebra-molas, faixas de

pedestres e sinalizações de PARE.

JUSTIFICATIVA: A sinalização horizontal de trânsito desempenha um papel

fundamental na organização do tráfego e na segurança de motoristas e pedestres. No

entanto, em diversos pontos da cidade, especialmente em regiões de grande fluxo, as

pinturas de quebra-molas, faixas de pedestres e sinalizações de "PARE" encontram-se

desgastadas ou quase invisíveis, o que compromete a segurança viária.

A repintura dessas sinalizações é uma medida simples, porém de grande

impacto, contribuindo para a prevenção de acidentes, a melhoria da mobilidade urbana e a

garantia do respeito às normas de trânsito.

Diante disso, solicita-se especial atenção da Superintendência Municipal de

Trânsito de Catalão (SMTC) para a execução desse serviço com a máxima urgência.

Nestes termos pede aprovação e encaminhamento para providências.